УТВЕРЖДАЮ
	                                                              Заместитель главы администрации	                                                              городского округа Истра

                                                                 ______________  Т.С. Шумская

ПРОТОКОЛ
оперативного совещания по вопросам исполнения контрактов

«30» марта 2023 года	                       г.о. Истра

Присутствовали:
Шумская Татьяна Сергеевна – заместитель главы администрации городского  округа Истра

Билалов Мурад Рамзанович – заместитель главы администрации городского  округа Истра

Тодд Людмила Юрьевна – заместитель главы администрации городского  округа Истра

Шершавина Екатерина Юрьевна – начальник управления образования администрации городского округа Истра

Круглякова Инна Викторовна – начальник отдела бухгалтерского учета, контроля и отчетности – главный бухгалтер

Северина Светлана Игоревна – начальник отдела внутреннего муниципального контроля

Жогин Андрей Вячеславович – директор МКУ «УКС»

Секретарь:
Клёнова Анна Андреевна – директор МКУ «Центр закупок»

Рассматриваемые вопросы:

1. Исполнение контрактов по строительству объектов образования

1.1. Выполнение работ по строительству объекта: «Школа на 1100 мест в с. Павловская Слобода, г. о. Истра (ПИР и строительство)»                       (плановый срок окончания работ: 27.10.2024, срок действия контракта:                                       31.12.2024).
1.1.1. Подготовить проект дополнительного соглашения на увеличение размера аванса до 30%, направить письмо о согласовании увеличения размера аванса с ГРБС.

Ответственный: Жогин А.В.
Срок: 31.03.2023.

Дополнительное соглашение №17 об увеличении размера аванса до 30% заключено 06.04.2023.

1.1.2. Обеспечить освоение средств федерального бюджета.

Ответственный: Жогин А.В., Круглякова И.В.
Срок: 25.04.2023.

Федеральные средства бюджета освоены 12.04.2023 пп №3582 от (11.04.2023, пп№3500 от 11.04.2023, пп№3502 от 10.04.2023).

1.2. Выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Общеобразовательная школа на 825 мест по адресу: Московская область, Истринский район, г. Истра, мкр. Восточный» (плановый срок окончания работ (Приемка объекта): 24.03.2023, срок действия контракта: 31.12.2023).

1.2.1. Завершить инвентаризацию по объекту.

Ответственный: Жогин А.В., Подрезова Т.В., Шершавина Е.Ю.
Срок: 07.04.2023.
Инвентаризация по состоянию на 28.04.2023 не завершена.
Подрядчику осталось допоставить стулья. По данным УКС, в срок до 05.05.2023 допоставка будет осуществлена.

1.2.2. Проконтролировать предоставление подрядчиком обеспечения гарантийных обязательств.

Ответственный: Жогин А.В.
Срок: 14.04.2023.
Обеспечение по гарантийным обязательствам будет представлено после завершения инвентаризации и подписания акта приемки объекта.
1.2.3. Обеспечить подписание Акта приемки объекта капитального строительства.
Ответственный: Жогин А.В.
Срок: 14.04.2023.
Акт приемки объекта не подписан, так как не завершена инвентаризация.

1.2.4. Обеспечить расторжение контракта по соглашению сторон.

Ответственный: Жогин А.В., Клёнова А.А.
Срок: 21.04.2023.

Расторжение контракта будет возможно после подписания акта приемки объекта и предоставления гарантийных обязательств.

1.3. Выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Школа (блок начальных классов) на 400 мест, МОУ Глебовская СОШ по адресу: Московская область, Истринский район, п. Глебовский, д.21а» (плановый срок окончания работ (Сдача объекта): 17.05.2023,                              срок действия контракта: 31.05.2023).

1.3.1. Обеспечить рассмотрение вопроса по увеличению цены контракта                        по результатам заключения экспертизы II этапа благоустройства.

Ответственный: Жогин А.В.
Срок: 15.04.2023.

По увеличению цены контракта- подрядчик находится в экспертизе (МОГЭ).

1.3.2. Обеспечить рассмотрение вопроса продления сроков выполнения работ и сроков действия контракта, проработать вопрос внесения изменений          в контракт с подрядчиком и получить согласование ГРБС.

Ответственный: Жогин А.В.
Срок: 15.04.2023.
Дополнительным соглашением №12 от 18.04.2023 продлен срок выполнения работ до 30.05.2023. Срок контракта планируется увеличить после выхода с экспертизы.

2. Исполнение контрактов по капитальному ремонту в 2023 году

2.1. Капитальный ремонт объекта: «Первомайская средняя общеобразовательная школа», по адресу: Московская область, г.о. Истра,                             д. Буньково, здание 6» (плановый срок окончания работ: 24.08.2023,                срок действия контракта: 04.10.2023).

2.1.1. Подготовить дополнительное соглашение на изменение условий контракта в части увеличения размера аванса до 30%.

Ответственный: Шершавина Е.Ю., Жогин А.В.
Срок: в течение 5 дней с даты получения согласования ГРБС.

Подписано дополнительное соглашение №1 от 07.04.2023 об увеличении аванса до 30%. Подрядчиком направлено обращение в адрес заказчика с просьбой увеличения суммы аванса до 50%.
Подписано дополнительное соглашение №2 об увеличении аванса до 50%.
27.04.2023 отправлены платежи за счет мест. бюджета:
- капремонт (S3770)- 3 274 915,57;
- оснащение (S3780)- 87 653,45;
- благоустройство (S2950)- 365 510,0.
Итого за счет мест. бюджета — 3 728 079,02:

28.04.2023 отправлены платежи за счет обл. бюджета:
- капремонт (S3770)- 29 474 240,15;
- оснащение (S3780)- 788 881,07;
- благоустройство (S2950)- 3 289 610,0.
Итого за счет обл. бюджета — 33 552 731,22.
Всего общая сумма за счет местного бюджета и областного бюджета 37 280 810,24.
Планируется к отправке 2 платежа после открытия ПОФ в Фед. казначействе (заявка на софинансирование утверждена 28.04.2023):
          - кап. ремонт (R7501)
          - за счет фед. бюжета-14 648 600,0;
          - обл. бюджет- 8 893 792,86;
          - мест. бюджет- 2 615 821,43.
Итого: 26 158 214,29.
- оснащение (R7502)
-  за счет фед. бюжета-2 581 874,11;
          -  обл. бюджет- 1 567 566,43;
          -  мест. бюджет- 461 048,95.
Итого: 4 610 489,49.
Всего общая сумма за счет федерального, областного и местного бюджетов 30 768 703,78.
Общая сумма аванса за счет всех источников 68 049 514,02.
2.1.2. Осуществить приемку обязательств, которые не имеют стоимостного выражения.

Ответственный: Жогин А.В.
Срок: 30.04.2023.
     Приемка осуществлена 24.03.2023
3. Исполнение контрактов на капитальные ремонты объектов образования со сроком завершения работ в 2022 году

3.1. Капитальный ремонт объекта капитального строительства: Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа имени А.П. Чехова», по адресу: Московская область, г. Истра, ул. Советская, д. 10А (плановый срок окончания работ: 01.12.2022, первоначальный срок действия контракта: 31.12.2022,                    срок действия контракта продлен до 01.05.2023).

3.1.1. Подготовить дополнительное соглашение в соответствии                                             с корректировками, утвержденными главным инженером проекта.

Ответственный: Жогин А.В.
Срок: 31.03.2023.

Дополнительное соглашение № 7 на уменьшение цены контракта с 336 473 980,00 на 221 495 254,83 подписано 25.04.2023.

Подрядчиком направлены документы исполнения для проверки в УТНКР на сумму 42 448 603,63 рублей.
[bookmark: _GoBack]Плановая сумма к исполнению составляет 42 448 603,63.

3.1.2.      Осуществить приемку обязательств по контракту.

Ответственный: Жогин А.В.
Срок: 07.04.2023.

Документы приемки будут загружены подрядчиком после проверки и утверждения УТНКР.

3.1.3. Сформировать документ по начислению подрядчику штрафов (пени) за просрочку исполнения обязательств, внести в систему ПИК.

Ответственный: Жогин А.В., Северина С.И., Клёнова А.А.
Срок: 07.04.2023.
Неустойка будет начислена после приемки обязательств по контракту.
3.1.4. Проконтролировать предоставление подрядчиком обеспечения гарантийных обязательств.

[bookmark: _Hlk130918927]Ответственный: Жогин А.В.
Срок: 07.04.2023.
Гарантийные обязательства будут предоставлены Подрядчиком после подписания документов приемки по контракту.

3.1.5. Обеспечить расторжение контракта по соглашению сторон.

Ответственный: Жогин А.В., Шершавина Е.Ю., Клёнова А.А.
Срок: 14.04.2023.

Соглашение о расторжении будет сформировано и направлено Подрядчику после приемки и оплаты обязательств.

3.2. Подготовка проектной документации и выполнение инженерных изысканий, выполнение работ по капитальному ремонту МОУ «СОШ № 4 им. Героя Советского Союза Л.М. Доватора» (дошкольное отделение-корпус 2-5), по адресу: Московская обл., Истринский район, г. Дедовск, ул. Мира, д.6 (плановый срок окончания работ: сентябрь 2022, срок действия контракта: 31.12.2022).

3.2.1. Сформировать документ по начислению подрядчику штрафов (пеней) за просрочку исполнения обязательств, внести в систему ПИК.

Ответственный: Жогин А.В., Шершавина Е.Ю., Клёнова А.А.,                      Северина С.И.
Срок: 31.03.2023.

Документ сформирован и направлен подрядчику. Подрядчик направил ответное письмо с разъяснением и с просьбой снять начисленные штрафы. В настоящее время рассматривается вопрос о снятии штрафа.
Создана комиссия по снятию штрафов. 27.04.2023 подписано распоряжение о снятии начисленных неустоек.
Подрядчику направлено соглашение о расторжении.
3.2.2. Обеспечить подписание Акта приемки объекта.
Ответственный: Жогин А.В.
Срок: 31.03.2023.
Акт приемки объекта подписан в ПИК 31.03.2023.

3.2.3. Обеспечить расторжение контракта по соглашению сторон.

Ответственный: Жогин А.В., Клёнова А.А.
Срок: 07.04.2023.

Контракт будет расторгнут 28.04.2023.

4. Иные контракты с истекшим сроком исполнения по данным портала gkumo.ru

4.1. Поставка комплекта оборудования и материалов для устройства искусственного покрытия футбольного поля и оснащения системой подогрева поля, комплекта оборудования для устройства беговых легкоатлетических дорожек (ООО «Вариант») (плановый срок окончания исполнения обязательства: 20.05.2022, срок действия контракта по 01.07.2022).

4.1.1. Подготовить решение об одностороннем расторжении контракта, направить обращение о внесении сведений об исполнителе в реестр недобросовестных поставщиков в Московское областное УФАС России.

Ответственный: Еремин В.А., Северина С.И., Клёнова А.А.
Срок: 05.04.2023.

Контракт расторгнут по соглашению сторон 21.04.2023.

4.2. Обустройство и установка детских игровых площадок                                  на территории муниципальных образований Московской области                  (ООО «Забава») (плановый срок окончания исполнения обязательства: 31.07.2021, срок действия контракта: 31.12.2021).

4.2.1. Подготовить решение об одностороннем расторжении контракта, направить обращение о внесении сведений об исполнителе в реестр недобросовестных поставщиков в Московское областное УФАС России.

Ответственный: Михайлова Т.В., Семенов Д.Ю., Клёнова А.А.
Срок: 05.04.2023.

Контракт расторгнут по соглашению сторон 12.04.2023.